
 

 

1 / 3 

 Veřejné/Public 

Informace o vnitřním oznamovacím systému – ochrana 

oznamovatelů v rámci ERA a.s.  

Společnost ERA a.s. (dále jen Společnost) je povinna umožnit osobám bezpečně podat oznámení  

o porušení práva Unie a následně jim zajistit ochranu před případným odvetným opatřením ze strany 

zaměstnavatelů či jiných subjektů, a to na základě směrnice Evropského Parlamentu a Rady (EU) 

2019/1937 ze dne 23. října 2019 o ochraně osob, které oznamují porušení práva Unie (dále jen 

„Směrnice“), a na základě zákona č. 171/2023 Sb., o ochraně oznamovatelů, ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen “Zákon”).  

Ve společnosti ERA a.s. je zaveden systém, který umožňuje podávat anonymní i neanonymní oznámení 

o střetu zájmům, možném neetickém nebo protiprávním jednání zaměstnanců společnosti, 

obchodních partnerů, dodavatelů ve smluvním vztahu se Společností, o jehož spáchání se oznamovatel 

dozvěděl v souvislosti s prací nebo jinou obdobnou činností. Veškeré podněty budou společností 

prošetřeny podle postupu upraveného interním předpisem společnosti.  

Prací nebo jinou obdobnou činností se rozumí:  

 

- zaměstnání, 

- služba, 

- samostatná výdělečná činnost, 

- výkon práv spojených s účastí v právnické osobě, 

- výkon funkce člena orgánu právnické osoby, který je do funkce volen, jmenován či jinak 

povolán (tzv. "volený orgán"), 

- správa svěřenského fondu, 

- dobrovolnická činnost, 

- odborná praxe, stáž, nebo 

- výkon práv a povinností vyplývajících ze smlouvy, jejímž předmětem je poskytování 

dodávek, služeb, stavebních prací nebo jiného obdobného plnění. 

 

Oblasti, kterých se oznamované protiprávní jednání týká, jsou specifikované § 2, zákona č. 171/2023 

Sb., o ochraně oznamovatelů, ve znění pozdějších předpisů.  

Důležité pojmy z hlediska zákona 

- Oznámení - podnět učiněný oznamovatelem o podezřelé skutečnosti 

- Oznamovatel – osoba činící oznámení dle Předpisu o řešení oznámení společnosti ERA a.s.  

- Příslušná osoba (řešitel) – osoba, která přijímá oznámení, přezkoumává a navrhuje mimořádná 

opatření 

- Povinná osoba - zaměstnanec společnosti, včetně zaměstnanců dočasně přidělených k výkonu 

práce pro Společnost, členy orgánu Společnosti, další osoby vykonávající Pracovní činnost pro 

Společnost a jakékoli další fyzické a právnické osoby spolupracující se Společností na základě 

smluvního vztahu a jejich zaměstnance, členy orgánů a další spolupracující osoby. 



 

 

2 / 3 

 Veřejné/Public 

- Ochrana oznamovatele - podle zákona nesmí být oznamovatel vystaven v návaznosti na učiněné 

oznámení jakýmkoliv odvetným opatřením.   

 

Obsah oznámení 

Oznámení by mělo být co nejkonkrétnější a mělo by obsahovat všechna známá fakta. Důležité je přesné 

popsání místa a času, kdy došlo k jednání, nebo události, která je příčinou oznámení, uvedení 

případných svědků a dalších skutečností, které by co nejpřesněji popisovanou situaci konkretizovaly.  

Anonymní oznámení 

Oznámení lze učinit i anonymně. Za anonymní je považováno takové oznámení, ve kterém 

oznamovatel neuvede své jméno, příjmení, nebo jiné údaje, dle nichž by ho bylo možné 

identifikovat. Rovněž v případě anonymního oznámení je účelné sdělit telefon či email, jehož 

prostřednictví se lze při zachování anonymity s oznamovatelem spojit. Nemožnost kontaktu 

s oznamovatelem může negativně ovlivnit prošetření oznámení. 

Lhůty pro vyřízení oznámení 

Řešitel oznámení posoudí důvodnost oznámení do 30 dnů od jeho přijetí. Ve skutkově či právně 

složitých případech může řešitel oznámení tuto lhůtu prodloužit až o 30 dnů, nejvýše však dvakrát; v 

takovém případě však musí o prodloužení lhůty a jeho důvodech vždy informovat Oznamovatele před 

uplynutím původní lhůty. Pokud bude oznámení vyhodnoceno jako důvodné, bude určena povinná 

osoba, která zajistí nápravná opatření. Oznámení učiněná v listinné podobě jsou uchovávána po dobu 

5 let ode dne přijetí oznámení. 

Výsledek prošetření oznámení 

Příslušná osoba vyhotoví o průběhu a výsledcích prošetření příslušnou zprávu. Potvrdí-li se 

prošetřením podezření uvedené v oznámení, zpráva dále obsahuje návrh opatření, jež mají být 

učiněna. 

Pokud prošetřovatel zjistí, že oznámeným protiprávním jednáním mohlo dojít ke spáchání trestného 

činu, neprodleně postoupí oznámení orgánu činnému v trestním řízení. 

Pokud prošetřovatel zjistí, že oznámeným protiprávním jednáním mohlo dojít ke spáchání správního 

deliktu, neprodleně postoupí oznámení správnímu orgánu příslušnému k jeho projednání. 

 
Kde a jakým způsobem lze učinit oznámení 

1. Osobní oznámení příslušné osobě společnosti na adrese Průmyslová 462, 530 03 Pardubice 

2. Prostřednictvím webového formuláře zde - http://www.nntb.cz/c/erapardubice  

3. Prostřednictvím elektronické pošty na adrese: oznamovatel@era.aero  

4. Prostřednictvím datové schránky společnosti ERA a.s. ID – qiedxkr 

5. V listiné podobě na adresu: OZNAMOVATEL – NEOTVÍRAT. ERA a.s., Průmyslová 462, 530 03 

Pardubice.  

http://www.nntb.cz/c/erapardubice
http://www.nntb.cz/c/erapardubice
mailto:oznamovatel@era.aero


 

 

3 / 3 

 Veřejné/Public 

6. Telefonické oznámení na telefonickém čísle: +420 467 004 553 nebo +420 467 004 159, v 

pracovní dny od 9:00 do 14:30 hod.  

7. Oznamovatel může podat své oznámení také prostřednictvím externího oznamovacího 

systému zřízeného Ministerstvem spravedlnosti. 

Řešitel podaných oznámení 

V souladu s transpozičním návrhem směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1937 ze dne 

23. října 2019 o ochraně osob, které oznamují porušení práva Unie ST č. 1150, a na základě zákona  

č. 171/2023 Sb., o ochraně oznamovatelů, ve znění pozdějších předpisů byly  

s účinností od 1. srpna 2023 určeny příslušné osoby odpovědné za přijímání oznámení  

a nakládání s ním. Uvedené příslušné osoby jsou uvedeny níže. Příslušné osoby budou přijímat 

oznámení, komunikovat s oznamovatelem, vést evidenci a přijatá oznámení vyřizovat.  

Příslušná osoba  

 

Jméno a příjmení Ing. Kristýna Martincová  

Email:  oznamovatel@era.aero  

Tel.:  +420 467 004 553 

Adresa pro doručování:  Průmyslová 462, 530 03 Pardubice 

 

Příslušná osoba 

 

Jméno a příjmení Mgr. Tomáš Kužel 

Email:  oznamovatel@era.aero  

Tel.:  +420 467 004 159 

Adresa pro doručování Průmyslová 462, 530 03 Pardubice 

 

Zpracování osobních údajů 

Společnost ERA a.s. zpracovává osobní údaje oznamovatelů a osobní údaje dotčených osob, které jsou 

v oznámení uvedeny jako osoby, jimž se porušení právních předpisů přičítá, nebo s nimiž jsou 

spojovány. Společnost ERA a.s.  také zpracovává osobní údaje prostředníků a dalších fyzických osob 

(svědků oznamovaného protiprávního jednání apod.). Právním důvodem ke zpracování osobních údajů 

uvedených osob je plnění právních povinností správce podle čl. 6 odst. 1 písm. c) GDPR. Zvláštní 

kategorii osobních údajů podle čl. 9 odst. 1, GDPR může být ve vztahu k oznámení zpracováváno na 

základě čl. 9, odst. 2 písm. e), f) nebo g), GDPR. Více o zásadách zpracování osobních údajů ve 

společnosti ERA a.s. a o právech subjektu údajů ve vztahu k osobním údajům zpracovávaným 

společností ERA a.s. 

 

V Pardubicích, dne 14.04.2025 

 

 

mailto:oznamovatel@era.aero
mailto:oznamovatel@era.aero
https://www.era.aero/cs/o-nas/ochrana-osobnich-udaju
https://www.era.aero/cs/o-nas/ochrana-osobnich-udaju
https://www.era.aero/cs/o-nas/ochrana-osobnich-udaju

